Testy/ gos Frey Rodrigo de Camançio, monje do dito monasterio, Roy Gonçales 
de Brion, et Iohan Gomes, home do dito abade, Afonso Yanes, porteiro do dito 
monasterio, et Goterre Gomes, escripuan. /

Et eu, Fernan Gonçalues do Preguntoiro, notario publico da çidade de Santiago, 
/ jurado por la iglisia se Santiago, este sobre dito contrabto de aforamento saquey 
/ das notas que pasaron por ante Gomes Fiinz, notario que foy da dita çidade, meu 
anteçesor, et aqui (signo) / ben et fi elmente fi iz escriuir, para as quaes notas saquar 
et dar en publica forma eu ey poder et abtoridade de noso / sennor o arçobispo 
de Santiago, don Lopo, et aqui meu nome et signo puje en testemoyo de verdade, 
que tal he.

En la parte superior: Boiro. Foro que hizo el abad de San Martino a Juan Perez 
de Miño de la mitad de la chouza da viña / da Fasa, a la tercera parte del vino, por 
su vida y la de su muger y dos vocess.

56
1402, abril, 29. [s.l.]
Venta de Martín de Pazos, morador en Santa Vaya de Boiro, a Pedro Leiteiro, 

cambiador y morador en Santiago, de una viña y otras heredades en el lugar de 
Coroño, por un precio total de cuatro mil maravedíes.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.50, 1º. Original. Pergamino, 
345x295 mm. Gallego.
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Enno nome de Deus, amen. Anno do nasçemento de Nuestro Sennor Ihesu 
Christo de mill et quatroçentos et dous annos, viinte et noue dias do mes de abril. 
Sabean todos / que eu, Martin de Paaços, morador enna frigresia de Santa Vaya de 
Boyro, que he em terra de Postomarquos, por min et por toda mina voz, vendo et 
fi rmemente / outorgo para senpre a vos, Pero Leyteiro, canbeador morador enna 
çidade de Santiago, conprante por vos et por vossa moller, Costança Aras, et por 
vossa voz et sua, / a minna vinna da vila de Coronno, que se parte da huna parte 
con a vinna de Iohan Gomes, clerigo de Caamanno, et da outra parte con o baçelo 
que poso et plantou Iohan Vidal / de Coronno, et todos los outros herdamentos, 
casas, casares et chantados et deuessas et salgueyraes que eu ey et me perteesçen 
enno dito lugar de Coro/ nno por parte de meus padre et madre, Fernan Peres de 
Paaços et Dominga Eanes, et por manda et herança de Eluira Perez de Coronno, 
moller que fui de Pero / Punna, et por Juan Perez, fi llo da dita Eluira Peres, et por 
conpras et gaanças et por outra qual quer rason que me perteesca, saluo o foro 
da vinna que ten aforada / Martin Figeyro, que non vay em esta venda, et todo o 
qual vos vendo segundo dito he con todo o dereito et auçon que ey et poderia auer 
contra os dereitos Iohan Gomes, clerigo, / et Iohan Vidal et Domingo Fernandes 
de Coronno em qual quer maneira et por qual quer razon sobre las ditas herdades 
et vinnas et chantados, por quatro mill moravedis de dez / dineros o moravedi 
de moeda vella, os quaes moravedis me dades et pagades et eu de vos reçebo 
en presença deste notario et testemoyas em viint dobras douro mouriscas et em 
quatorse / coroas douro da moeda del rey de França et em quatro nobles douro de 
Inglaterra et em viinte et çinquo froliins douro do crunno d’Aragon et em dineros 
vellos / da moeda del rey de Castela de dez dineros o moravedi, que montan et 
valem a dita contia. Ende conferro et outorgo que soo entrego et bem pagado, et 
renunçio a toda eu\çon/, / que nunca ende diga o contrario, et se mays val esto que 
dito he que vos vendo que a dita contia toda essa demaysia que mais val vos dou et 
outorgo em doaçon para / senpre, et prometo et outorgo que vos anpare et defenda 
con esto que dito he que vos vendo et vos lo faça saao et de paz a todo tenpo por 
min et por meus bees et todo jur, / sennorio, posison, propiedade, voz, auçon et 
dereito que eu ey em esto que dito he que vos vendo, de min et de minna voz o 
tiro et tollo et em vos et enna dita vossa moller / et em vossa voz et sua o ponno 
et traspamto por esta presente cara te venda que vos ende faço, et daqui endeante 
façades delo toda vosa voontade para senpre / asy conmo de vossas cousas propias, 
et douvos poder que por vos ou por quen vos quiserdes possades entrar et reçeber 
esto que dito he que uos vendo et jur / et posisom delo sem enbargo alguun, et se 
eu ou outro alguun da mina parte ou da estraya vos contra esta carta et venda veer, 
quen quer que for, peyte a / vos ou a uossa uoz por pena o dobro da dita contia, 
et a pena pagada ou non pagada todavya esta carta et venda fi que fi rme et valla 
para senpre. Et eu, / o dito Pero Leyteiro, por min et por la dita mina moller et por 
minna voz et sua, asy o reçebo.
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Testemoyas Afomso Ballon et Iohan Aras, fi llo de Aras Gomes do Vilar, can/ 
beadores, et Fernan Eanes et Pero Eanes de Millares, scripuanes. /

Eu, Affonso Eanes Iacob, notario publico jurado de Santiago a esto presente 
fuy / et fi z scripuir et meu nome et signal ponno, que tal he (signo).

En la parte superior: Corono. Venta que hizo Juan de Palos (sic) a Pero Leyteiro 
de vna bina.

57
1403, marzo, 2. Santiago de Compostela.
Intervención de testigos y partes en el confl icto que mantienen el deán y el 

Cabildo con el concejo de la ciudad de Santiago por el pago del portazgo del vino.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.51. Original. Pergamino, 

455x450 mm. Gallego.

Sabean todos que sobre contenda que era ontre o conçello da çidade de Santiago 
da huna parte et o dayan et cabidoo da eglesia de Santiago da outra parte sobre 
razon da meadade da portajes do vinno que vem para bender a a çidade de Santiago 
que o dito deam / et cabidoo dezia que lle perteesçia dauer et sobre la paga dela 
et que o dito conçello dezia que non auya de pagar por que eran exentos dela por 
priuilegio que dezian que tiinan, et sobre las cartas descomoyon et testemoyos et 
protestaçoes et apelaçoes et / intredicto sobrelo feito et posto et tomados et dados 
et abtos sobrelo feitos, o dito conçello et cabidoo deron poderes a Diego Lopes, 
arçediago de Deça, coengo de Santiago, et a Iohan Fernandes Abrill, vezino da dita 
çidade, para que anbos et dous em huun / acordo liurasem a dita contenda segundo 
que se esto mellor et mays conpridamente conten ennos ditos poderes deitos et 
outorgados por ante Afonso Eanes Jacob et Gomes Fiinz, notarios de Santiago, 
dos quaes poderes os thenores taes som:

Enno anno / da naçença de noso sennor Ihesu Christo da era de mill et 
quatroçentos et tres annos, o primeyro dia do mes de março. Sabean todos que 
seendo o conçello da çidade de Santiago juntado por clida et por anafi ll segundo 
custume em Quintaan de Paaçoss, enno sebran/ do da notaria de Gomez Fiinz, 
notario de Santiago, presentes enno dito conçello Pay Peres Burgeyrete et Aluaro 
Afonso Iuliate, justiças enna çidade, et Aras Peres da Canna et Aluaro Rodrigues 
de Souto Mayor, Martin Galos, Esteuoo Rodrigues Barela, Afonso San/ ches do 
Camino, omees boos jurados na dita çidade et en presença de nos, Afonso Eanes 
Jacob et Gomez Fiinz, notarios de Santiago, et das testemoyas adeante escriptas, 
enton o dito conçello, justiças et omes boos jurados deron et outorgaron todo / seu 
liure et conprido poder et espeçial mandado a don Diego Lopes, arçediago de Deça 
et coengo enna iglesia de Santiago, et a Iohan Fernandes Abrill, vezino da dita 
çidade, para que anbos a dous em huun acordo librasem et julgasen et mandasem 
et detreminasem / a contenda et negoçio et discorda que era et he ontre o dito 
conçello da huna parte et o dean et cabidoo da dita iglesia de Santiago da outra 
parte sobre razon da meadade da portajeem do vinno que vem para bender a esta 
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çidade, que o dito cabidoo diz que lle pertesçe / et sobre la paga dela, et que o dito 
conçello dis que non ham de pagar por que som exsentos dela por priuilegio que 
dizen que sobrelo teen et sobre las cartas descomoyon et testemoyos et [prote]
staçoes et apelaçoes et intredicto sobrelo feito feyto et posto / et tomados et dados 
et abtos sobre elo feitos ata este presente dia, et prometeron et outorgaron de estar 
et gardar et conprir todos los mandos et sentenças que os ditos arçediago et Iohan 
Fernandes sobre elo desem et mandasem as partes presentes ou non presentes / nen 
chamadas, et este poder deue durar ata esta feyra seguinte todo o dia, que seeria 
dous dias do dito mes de março, so penna de doze mill moravedis de dez dineros 
o moravedi de moneda bella que peytasem se contra elo fosem em todo ou em 
parte a o dito cabidoo. /

Esto fuy no dito lugar nos ditos dia, mes et anno.
Testemoyas Gonçaluo Rodrigues da Moneda, Pero Domingues, Gil Peres, 

Iohan da Canna, Pero Rodrigues Sopas, Pero Eanes Abraldes, canbeadores, et 
Afonso Eanes d’Espanna, vezino da dita çidade.

Item enno dito dia et mes et anno et en presença / de nos, os ditos notarios et 
testemoyas adeante escriptas, seendo Gonçaluo Freyro, coengo de Santiago et 
vigario de dom Gonçaluo Sanches de Bendanna, dean de Santiago, et o cabidoo 
da dita iglesia (…)392 em seu cabidoo enna Torre Noua da dita iglesia por tange/ 
mento de mall segundo que he de custume por[que] estaua entredito enna dita 
çidade enton os ditos vigario do dean et cabidoo deron [et] outorgaron todo seu 
liure et conprido poder et espeçial mandado a don Diego Lopes, arçediago de Deça 
et coengo / enna dita iglesia de Santiago, et a Iohan Fernandes Abrill, vezino da 
çidade de Santiago, para que anbos et dous em huun acordo librasen, julgasen et 
mandasem et determinasen a contenda et negoçio et discordia que era et he ontre 
o dito deam et cabidoo da / huna parte et o conçello da çidade de Santiago da 
outra parte, sobre razon da meadade da portajeem do binno que ben para vender 
a esta çidade, que o dito conçello diz que non he teudo de pagar por que dize que 
som exsentos dela por priuilegio que disen que delo / teem, et nos, o<s> ditos 
vigario do dean et cabidoo dizemos que abemos de auer non enbargante o dito 
priuilejo, et sobre las cartas descomoyon et testemoyos et protestaçoes et apelaçoes 
et intredicto sobrelo feito et posto et tomados et dados et abtos / sobrelo feitos ata 
este presente dia, et prometeron et outorgaron de estar et gardar et conprir todos 
los mandos et sentenças que os ditos arçediago et Iohan Fernandes sobrelo desem 
et mandasem as partes presentes ou non presentes nen chamados, et este / poder 
deue de de durar ata esta feyra seguinte todo o dia que seera dous dias do dito mes 
de março, so penna de doze mill moravedis de dez dineros o moravedi de moneda 
uella, que peytasen se contra elo fosem em todo ou em parte a o dito conçello.

Esto / fui enno dito lugar nos ditos dia, mes et anno.

392 Una o dos palabra, quizá et justiçias.
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Testemoyas Lopo Garçia, cardeal, et Pero de Varaas et Pero Fernandes de 
Gruma, et Pero Fernandes de Trualdes, coengos de Santiago, et Afonso Lourenço, 
clerigo de coro de Santiago, et Fernan Rodrigues, raçoeyro da iglesia de Lugo.

Eu, Afonso / Eanes Jacob, notario publico jurado de Santiago a esto con o 
sobre dito Gomez Fiinz, notario, et con as sobre ditas testemoyas, presente foy et 
fi z escripuir et meu nome et signal <ponno>, que tal he.

Eu, Gomes Fiinz, notario publico da çidade de Santiago jurado por la iglesia de 
/ Santiago a esto con o sobredito Afonso Eanes Jacob, notario, et de con as sobre 
ditas testemoyas presente fui et fi z escripuir et aqui meu nome et signal ponno em 
testemoyo de verdade.

Et nos, os ditos Diego Lopes, arçediago de Deça et coengo enna dita iglesia, 
et Iohan Fernandes Abrill, / sobre ditos, reçebendo et tomando em nos os sobre 
ditos poderes que nos por esto som dados por los ditos cabidoo et conçello et por 
cada huun deles, mandamos que o dito deam et cabidoo alçe et leuante o dito 
entredicto posto por razon da dita portajeem / et que se diga et çelebren as misas 
et ofi çios deuynaes segundo que antes do dito entredicto em esta dita çidade et 
suburbios dela se dezian et çelebrauan con os vezinos et moradores dela et que 
o dito dean absolua et mande absoluer a todos los bezinos / et moradores da 
dita çidade de todas las cartas de escomoyon et sentenças em elas conteudas que 
contra elos et contra cada huun deles da[n] et ha dadas ata este preente dia sobre 
razon da dita portajeem sem custa alguna se em elas encorreron, / et que entrege 
Gomes Rodrigues, coengo da dita iglesia, as duas cartas a o procurador do dito 
conçello, et que o dito cabidoo ou seu procurador renuçie a os requirementos et 
testemoyos et abtos et protestaçoes que sobre la dita razon ha feitos, et esto asy 
primeiramente feito et canpaas / et synos tangidos et alçado o dito entredicto que 
logo em outro da primeira seguinte o conçello ou seu procurador renuçien a as 
apelaçoes et abtos sobre las ditas apelaçoes feitas por ante notario et testemoyas. Et 
outrosy que enno sobre dito dia d[es]poys do dito alçamento / do dito entredicto et 
cartas entregadas que o dito conçello ou seu procurador espeçial que para elo dem, 
que de et pague por notario et testemoyas a o dito Gomez Rodrigues, recabdador 
et arrendador da dita portageem por lo dito cabidoo, septeçentos et çinq[uen]ta 
moravedis de moneda vella / de dez dineros o moravedi para em pago do que os 
moradores et vezinos do dito conçello deuen da dita portageem do anno que anda 
que se começou o primeyro dia do mes deytubro postromeiro que pasou do anno 
da naçença de Noso Sennor Ihesu Christo de mill et quatro/ çentos et dous annos, 
et que fi que a saluo a o dito conçello et vezinos et moradores del o priuilegeo que 
teem de noso sennor el rey don Enrrique, que Deus mantenna por moytos tempos 
et boos en que mandou, que os ditos vezinos et moradores que fosem franquos / 
et exsentos et que non pagasem portajeem nen peajem alguna em nihuna çidade 
et vila et lugar de todo seu reyno et todo outro seu dereito que por razon do dito 
priuilegio ouberon et ham et podem auer, et que outrosy fi quen a saluo a a dita 
iglesia / de Santiago et dean et cabidoo dela todo o dereito que ham enna portageem 
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et posisom seu que an dela, et sobresto que os ditos dean et cabidoo et conçello 
faça suas protestaçoes et respostas a elas quaes entenderen que lles conprisem et 
fi que a cada huun / a saluo o seu dereito. Et esto mandamos que se tenna et garde 
et conpra em todo segundo dito he so a dita penna dos ditos doze mill moravedis 
conteudos ennos ditos poderes.